
PROVINCIA DI IMPERIA 
Ente di governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Ovest 

Decreto N. 21 DEL 10/07/2024 

OGGETTO: 

CONVENZIONE REGOLANTE I RAPPORTI TRA L'A.T.O. OVEST 
IMPERIESE ED IL GESTORE UNICO DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO RIVIERACQUA S.P.A” – APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE CONFORME ALLE DISPOSIZIONI DETTATE 
DALL'AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E 
AMBIENTE (ARERA) CON DELIBERA 23 DICEMBRE 2015 N. 
656/2015/R/IDR.”, DELLA CARTA DEI SERVIZI, DEL DISCIPLINARE 
TECNICO, REGOLAMENTO FOGNATURA E REGOLAMENTO 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. 

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI: 

il decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 (Norme in materia ambientale); 

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

la l.r. 24 febbraio 2014, n. 1 recante “Norme in materia di individuazione degli ambiti ottimali per 

l’esercizio delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla gestione integrata dei rifiuti”; 

la l.r. 26 luglio 2019, n. 14 recante “Provvedimenti urgenti in materia di emergenza idrica” ed, in 

particolare, l’articolo 2 che stabilisce che il Presidente della Regione, nell’ambito delle azioni 

sostitutive di cui all’articolo 152, comma 3, del D. Lgs. n. 152/2006 e dell’articolo 11 della l.r. n. 

1/2014, decorso inutilmente il termine di diffida, può nominare un Commissario ad acta in 

sostituzione dell’Ente di Governo d’Ambito; 

la l.r. n. 1/2023 recante “Modifica alla legge regionale 26 luglio 2019, n. 14 (Provvedimenti urgenti 

in materia di emergenza idrica)”;  

la l.r. 9 agosto 2021, n. 13, recante “Impostazione delle misure finalizzate all’attuazione della 

ripresa e resilienza ligure” ed, in particolare, l’articolo 13 ad oggetto “Misure finalizzate alla 

realizzazione di lavori indifferibili per il Sistema Acquedotto Roja”e ss.mm.ii; 

il decreto del Presidente della Giunta Regionale in data 27/01/2023 n. 503 ad oggetto “Art. 152 c. 3 

D.Lgs. n. 152/2006. Nomina Commissario ad acta per l’esercizio di poteri sostitutivi nei confronti 

della Provincia di Imperia, quale Ente di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Ovest”; 

RICHIAMATO  

il decreto del Commissario ad Acta in data 10/07/2024 n. 20 recante “Approvazione Relazione 

istruttoria, ai sensi dell'art. 14, c. 3, del D. Lgs. 23/12/2022, n. 201: scelta della forma di gestione 



mediante l’affidamento a società mista pubblica-privata per l'affidamento del servizio idrico 

integrato, ai sensi dell’art. 149 bis del D. Lgs. n. 152/2006, fino al 13 novembre 2042, previo 

esperimento procedure di gara”; 

 

RILEVATO CHE: 

il sopra richiamato decreto dispone tra l’altro: 

1. di approvare la Relazione istruttoria per l’affidamento del servizio idrico integrato a società 

mista fino al 13 novembre 2042, redatta da Sogesid,  ai sensi dell’art. 14, c. 3 del D. Lgs. 23 

dicembre 2022, n. 201, ed avvallata dal R.U.P., allegata al presente atto così da costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

2. di disporre, ai sensi dell’art. 149 bis del D. Lgs 152/06 e ss.m.ii.  e dell’art. 14 del D.Lgs. n. 

201/2022, della forma di gestione del servizio idrico integrato, ai sensi dell’art. 149 bis del D. 

Lgs. n. 152/2006 - nel rispetto del Piano d'Ambito di cui all'articolo 149 e del principio di unicità 

della gestione dell’A.T.O. Ovest Imperiese - attraverso società mista, sussistendone i 

presupposti, previo esperimento della procedura di gara; 

per le finalità di cui sopra si rende, tra l’altro, necessario procedere alla predisposizione di  

1. Schema di Convenzione; 

2. Carta dei Servizi; 

3. Disciplinare tecnico; 

4. Regolamento fognature; 

5. Regolamento Servizio Idrico Integrato; 

quali parti necessarie ed essenziali della procedura di gara; 

in conformità dell’Accordo quadro sottoscritto con Sogesid S.p.A., gli schemi di cui sopra sono 

stati predisposi dallo Staff del Commissario ad acta di concerto con Rivieracqua S.p.A. e verificati 

di concerto con la medesima Società; 

gli stessi (Allegati e parte integrante del presente atto:  All. da 1 a 5) risultano conformi alle 

disposizioni ARERA in materia; 

RITENUTO: ! 

di provvedere alla approvazione degli elaborati in parola che costituiranno parte integrante della 

procedura di gara; 

DATO ATTO ALTRESÌ che l’approvazione del presente atto non comporta oneri sul bilancio della 

Provincia di Imperia; 

DECRETA 

per i motivi in premessa indicati: 

 

1. di approvare gli schemi di Convenzione, Carta dei Servizi, Disciplinare tecnico, Regolamento 

fognature, Regolamento Servizio Idrico Integrato,  allegati e parte integrante del presento decreto 

(All. da 1 a 5); 

 

2. di dare atto che gli schemi di cui al punto 1  costituiranno parte integrante della procedura di 

gara. 

 



Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 

giorni, o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della repubblica entro 

120 giorni dalla pubblicazione dello stesso. 
 

 

Il Commissario ad acta 

    Claudio Scajola 
 
CB/MP/mm 

 

 

        

    

 

  
   
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005 

 


